UBND TỈNH BÌNH THUẬN CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2729  /SCT-VP Bình Thuận, ngày  15 tháng 10  năm 2020

V/v triển khai Thông báo số

213/TB-PCTT ngày 14/10/2020 của

Thường trực Ban Chỉ huy phòng,

chống thiên tai & TKCN tỉnh

Triển khai Thông báo số 213/TB-PCTT ngày 14/10/2020 của Thường trực

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai & TKCN tỉnh Bình Thuận; Để chủ động đối

phó với ATNĐ gần biển Đông khi đi vào biển Đông sẽ

mạnh lên thành bão (cơn bão số 8) và mưa, lũ, do ảnh hưởng kết hợp của hoàn

lưu áp thấp nhiệt đới, bảo đảm an toàn về người, tài sản. Giám đốc Sở Công

Thương yêu cầu:

1. Văn phòng Sở, các đơn vị trực thuộc Sở triển khai

- Cử người trực 24/24 giờ trong thời gian áp thấp nhiệt đới diễn ra và ảnh

hưởng trên địa bàn tỉnh;

- Đề nghị các phòng thuộc Sở chủ động cử người kiểm tra chằng, chống,

cột cửa, sắp xếp và kê tài liệu trên cao cách mặt đất tại các phòng cũ chứa tài

liệu nhà làm việc thuộc Sở, phòng khi có mưa lớn, gió mạnh gây tốc mái, ngập

lụt.

Kính gửi:

- Các phòng: Văn phòng Sở, Quản lý Thương mại,

Quản lý Công nghiệp, Quản lý Điện và Năng

lượng, các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các đơn vị: Công ty CP xăng dầu, dầu khí Bình

Thuận; Chi nhánh xăng dầu Bình Thuận (Công ty

xăng dầu Bà Rịa-Vũng Tàu); Công ty CP Dương

Đông – Hoà Phú; Công ty CP Thương mại Bình

Thuận; Công ty CP Vật liệu khoáng sản Bình

Thuận; Công ty CP Lương thực Nam Trung Bộ;

Công ty CP Nước khoáng Vĩnh Hảo; Công ty

TNHH Hải Nam; Công ty CP Muối Vĩnh Hảo; CN

Công ty CPTĐ Hoa Sen tại Phan Thiết Bình Thuận;

Công Ty TNHH Thương mại Sản Xuất Quản

Trung; Trung tâm thương mại Lotte Mart Phan

Thiết; Siêu thị Co.op Mart Phan Thiết; Siêu thị

Co.op Mart La Gi; Siêu thị Co.op Mart Phan Rí

Cửa; Công ty Điện lực Bình Thuận; Điện lực các

huyện, thị xã, thành phố.

2

- Bảo đảm an toàn con người, tài liệu, phương tiện làm việc.

2. Đề nghị các doanh nghiệp có liên quan trên địa bàn tỉnh

Triển khai dự trữ vật tư, hàng hóa, các nhu yếu phẩm cần thiết đảm bảo

phục vụ tốt nhất khi có tình huống bão, lũ xảy ra sát với tình hình thực tế của các

đơn vị, doanh nghiệp theo Kế hoạch số 675/KH-SCT ngày 20/3/2020 của Sở

Công Thương đã gửi đến các đơn vị (mặt hàng, số luợng đề nghị cần dự trữ lưu

thông sẵn sàng phục vụ công tác Phòng chống lụt bão, Giảm nhẹ thiên tai năm

2020 theo phụ lục đính kèm Kế hoạch này) với phương châm “4 tại chỗ”: chỉ

huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần

tại chỗ khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh.

3. Công ty Điện lực Bình Thuận, Điện lực các huyện/thị xã/thành phố

Đảm bảo an toàn đối với các đường dây tải điện, trạm biến áp, đường dây

hạ thế; chuẩn bị lực lượng và trang thiết bị sẵn sàng cho tình huống xấu có thể

xảy ra; có kế hoạch chuẩn bị phương án cấp điện cho các phụ tải quan trọng và

kế hoạch cắt điện tại các vùng có nguy cơ lũ lụt, áp thấp nhiệt đới xảy ra.

4. Phòng Quản lý Thương mại – Sở Công Thương

Thực hiện liên hệ, vận động các doanh nghiệp kinh doanh các mặt hàng

nhu yếu phẩm đóng chân trên địa bàn tỉnh phối hợp dự trữ hàng hóa, nhu yếu

phẩm cần thiết (tại điểm 2 công văn này) để sẳn sàng ứng cứu kịp thời, không để

tình trạng thiếu nguồn cung cấp hỗ trợ cho các vùng chịu ảnh hưởng của thiên

tai.

Thông báo cho UBND huyện Phú Quý triển khai kế hoạch của UBND tỉnh

số 4729/KH-UBND ngày 12/12/2019 về bảo đảm dự trữ, cung ứng hàng hóa

thiết yếu, phương tiện vận chuyển hàng hóa và người dân phục vụ huyện Phú

Quý dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và trong mùa thời tiết xấu năm 2020; nhằm

dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm, vật tư, nhiên liệu cần thiết sẵn sàng ứng cứu kịp

thời khi áp thấp nhiệt đới đổ bộ, ảnh hưởng trực tiếp đến huyện đảo.

5. Phòng Quản lý Điện và Năng lượng – Sở Công Thương

Đôn đốc các chủ hồ đập thuỷ điện (Công ty CP thủy điện Đa Nhim – Hàm

Thuận – Đa Mi, Nhà máy thủy điện Bắc Bình) vận hành hồ chứa đúng quy trình

đã được phê duyệt; phối hợp kiểm tra việc triển khai các biện pháp đảm bảo an

toàn hồ đập thủy điện, nhất là các hồ đập xung yếu hoặc đang thi công, sửa

chữa; phối hợp chặt chẽ với các địa phương trong việc vận hành hồ chứa đảm

bảo an toàn cho công trình và vùng hạ du đập; thông báo thường xuyên cho các

địa phương vùng hạ du thông tin chi tiết về xả lũ để chủ động di dời dân cư ra

khỏi vùng có nguy cơ ngập lụt.

3

6. Phòng Quản lý Công nghiệp – Sở Công Thương

Phối hợp với các địa phương thông báo, kiểm tra các đơn vị sản xuất Công

nghiệp trên địa bàn tỉnh, các doanh nghiệp khai thác titan, doanh nghiệp sản xuất

chế biến và Nhà máy gạch ngói biết để chủ động có phương án ứng phó, biện

pháp phòng ngừa với áp thấp nhiệt đới có thể ảnh hưởng trên địa bàn tỉnh.

7. Đối với huyện Hàm Thuận Nam (UBND tỉnh giao cho ngành Công

Thương phụ trách): Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các phòng chức năng có liên

quan của huyện triển khai thực hiện Thông báo số 213/TB-PCTT ngày

14/10/2020 của Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn tỉnh Bình Thuận và Kế hoạch phối hợp triển khai công tác phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện; giữ liên lạc với Ban Chỉ huy

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, Tổ phụ trách địa bàn huyện

Hàm Thuận Nam (ông Biện Tấn Tài, Phó Giám đốc Sở Công Thương – Tổ

trưởng); báo cáo nhanh tình hình triển khai thực hiện theo yêu cầu, đồng thời gửi

về Sở Công Thương để theo dõi, tổng hợp.

8. Thực hiện tốt việc thông tin, báo cáo công tác phòng chống lụt bão về

Ban chỉ huy phòng chống lụt bão của Sở theo số điện thoại: 0252.3829819, để

đảm bảo sự thống nhất, thông suốt trong triển khai thực hiện công tác phòng

chống thiên tai trong toàn tỉnh; thực hiện nghiêm chế độ trực 24/24 giờ. Sở sẽ có

sự phối hợp điều động nhân lực, phương tiện của Sở, các đơn vị thuộc Sở cùng

các doanh nghiệp ứng phó kịp thời.

9. Trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề khó khăn, trở ngại, các

đơn vị, doanh nghiệp báo cáo về Ban chỉ huy phòng chống lụt bão của Sở Công

Thương tỉnh Bình Thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh;

- BCH PCLB Sở CT;

- UBND huyện Hàm Thuận Nam;

- Website Sở Công Thương;

- Lưu VT, VP (Luyến)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Biện Tấn Tài

		2020-10-15T11:13:47+0700
	Việt Nam
	Biện Tấn Tài<taibt@sct.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-10-15T11:14:03+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương tỉnh Bình Thuận<sct@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!